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Abstrakt

Práce Únor 1948 a organizace československého sportu se zaobírá situací sjednocovaní

v československém sportu v letech 1945 – 1957. V průběhu těchto let prošla Československá

republika bouřlivým politickým vývojem, který se promítnul i do situace v československé

tělovýchově a sportu. Velkým mezníkem byl rok 1952 kdy došlo k zániku největší sportovní

organizace Československé obce sokolské a tím došlo k likvidaci organizace, která

odkazovala na prvorepublikou demokracii, která byla v nelibosti nových politických vůdců

Československa. Celý proces sjednocování tělovýchovy a sportu je zakončen rokem 1957,

kdy vzniká Československý svaz tělesné výchovy a sportu, který existoval ještě do nedávné

doby.
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Abstract

Work in February 1948 and the organization of the Czechoslovak sport unification with the

situation in the Czechoslovak sport in 1945 -, 1957. During these years, the Czechoslovak

Republic tumultuous political developments, which has translated well to the situation in

Czechoslovakia physical education and sport. A major milestone occurred in 1952 when the

death largest sports organization of the Czechoslovak Sokol and lead to the liquidation of the

Organization, which referred to prvorepublikou democracy, which was in disfavor of the new

political leaders of Czechoslovakia. The whole process of unification of Sport is finished in

1957, the establishment of the Czechoslovak Union of Physical Education and Sport, which

had existed until recently.
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Úvod

Československý sport si v letech 1945 – 1957 prošel velmi bouřlivým vývojem, do

kterého se promítly i osudové politické události února 1948. Jiţ od konce války bylo jasné, ţe

tělovýchovu v té podobě, v jaké existovala v éře první republiky, nebude moţné obnovit. Byl

nastolen obecný poţadavek jednoty v národě a tím vyvstala i myšlenka na sjednocení

tělovýchovy. Pro tento proces bylo nejdříve potřeba stanovit pravidla, která se při

sjednocování uplatní.

Základním cílem mé práce je nastínit hlavní linii vývoje jednotlivých etap

sjednocování československé tělovýchovy v letech 1945 -1957. V rámci této periodizace jsem

se snaţil podat popis organizací, které se na zmiňovaném procesu podílely. Na kaţdou z nich

jsem se zaměřil z hlediska její struktury, doby trvání a stupněm zapojení do sjednocovacího

procesu. Vynechal jsem pozdější politické procesy se sportovci. Na tuto problematiku bych

odkázal na výborné práce. První je prací bakalářskou Švepešová, Alena, Spis Modrý a spol.,

Praha : Univerzita Karlova, 2012, druhou je práce disertační Urbánek, Miroslav, Vývoj

sokolského hnutí v ČSR po únoru 1948 a pronásledování členů tělovýchovné organizace

Sokol, Praha : Univerzita Karlova 2012.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji politické situaci

v Československé republice v letech 1945 – 1948, kdy sleduji v chronologické posloupnosti

události, které vedly aţ ke komunistickému převratu v únoru 1948. K jejímu zpracování jsem

vyuţil dostupnou sekundární literaturu, především Kaplan, Karel, Československo v letech

1945-1948 I. část, Praha : SPN, 1991. Tuto kapitola tvoří neopominutelné pozadí, na němţ se

události ve sportu odehrávaly.

V kapitole druhé ukazuji snahy o sjednocení tělovýchovy v období let 1945 – 1948,

tedy v období let obnovy Československé republiky. Popisuji v ní postupný vývoj přes

organizace Ústřední národní tělovýchovný výbor (ÚNTV), Tělovýchovný svaz Sokol (TSS),

aţ k Československému tělovýchovnému svazu (ČSTS). Nedílnou součástí této kapitoly je

problematika přístupů a cest, které byly ke sjednocení tělovýchovy a sportu pouţity. V druhé

a v páté kapitole současně předkládám stručný náhled do dějinného vývoje vojenské
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tělovýchovy a sportu, která se hlavně po roce 1948 stává těţištěm profesionálního sportu

v Československu. Ke zpracování tématu jsem byl odkázán především na archivní prameny,

jelikoţ celkové kniţní zpracování tohoto tématu zatím chybí.
1

Kapitola třetí je celá kompletně věnována vývoji největší tělovýchovné organizace

v Československu, a to Československé obci sokolské (ČOS). Zaměřil jsem se na její vývoj

v letech 1945 -1952. Nastínil jsem tak alespoň část dějinného vývoje této organizace, jejíţ

vznik sahá aţ do dob Rakouska – Uherska. ČOS si v uvedených letech prošla asi

nejbouřlivějším vývojem ze všech tělovýchovných organizací a spolků, které v tu dobu

v Československu existovaly. Z důvodu své masovosti byla účastna všech snah o sjednocení

tělovýchovy a sportu, a ve všech organizačních krocích hrála velmi důleţitou roli a v

předúnorovém období také vystupovala jako ochránkyně demokratického sportu a

demokratických hodnot. Velmi těţký vývoj ji proto čekal po únorových událostech roku

1948. Sokol byl jako symbol předválečné první republiky a jejich demokratických myšlenek u

nové politické garnitury v nemilosti a byly učiněny kroky k jeho likvidaci, které de facto

nastává v roce 1952. Pro zpracování této kapitoly jsem vycházel, kromě archivních pramenů,

také ze dvou tištěných pramenů, které se uvedenou dobou velmi podrobně zaobírají. Jedná se

o knihu Waic, Marek, Uhlíř Jan, Sokol proti totalitě 1938 - 1952, Praha : Univerzita

Karlova, 2001 a disertační práci Urbánek, Miroslav, Vývoj sokolského hnutí v ČSR po únoru

1948 a pronásledování členů tělovýchovné organizace Sokol, Praha : Univerzita Karlova

2012

Čtvrtá kapitola popisuje vznik a vývoj Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport

(SVTVS) a Státního úřadu pro tělesnou výchovu a sport (SÚTVS) organizací, které Sokol

nahradily v úloze hlavního představitele československého sportu a tělovýchovy. Těmito

organizacemi byl poloţen státní dohled nad tělovýchovou a sportem. Obě tyto orgány státní

správy se staly organizátory největších sportovních událostí v období let 1952 – 1956, ať uţ

se jednalo o sportovní hry mládeţe, nebo uspořádání I. celonárodní spartakiády. A je

zakončena vznikem organizace, která fungovala ještě donedávna, a tou je Československý

1
) Objevují se sice informace, ale jsou spíše informativního charakteru a nepřináší ţádný obsáhlejší pohled na

dané organizace, nebo sjednocovací proces
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svaz tělesné výchovy a sportu (ČSTV)
2
jehoţ vznikem bylo sjednocování tělesné výchovy a

sportu pod státní dohled dokončeno.

Poslední kapitola, pátá, je věnována branné výchově, která byla nařízením vlády

uskutečňována pomocí Svazu pro spolupráci s armádou, který nahradil Svaz brannosti, jenţ

branou výchovu řídil a organizoval v období let 1945 – 1952.

Do přílohové části jsem umístil fotografie dokumentů a tiskovin, které dle mého

názoru dokreslují situaci, kterou jsem se snaţím ve své práci nastínit.

Rád bych poděkoval vedoucí své práce paní doc. PhDr. Aleně Míškové, Ph. D. za

velmi uţitečné rady a tipy při zpracování uvedeného tématu, které mi mnohdy velmi

pomohly. dále za podporu a čas, který mi věnovala při zpracování tématu. Dále také

zaměstnancům Národní knihovny v Praze, zaměstnancům Národního archivu v Praze a

zaměstnancům Vojenské ústředního archivu v Praze za jejich vlídnou pomoc při vyhledávání

archivních materiálů. Za jazykovou korekturu velmi děkuji Mgr. Petru Škráškovi. Chtěl bych

také poděkovat své rodině za podporu, kterou mi při vypracovávání práce poskytla a tímto

bych chtěl svou práci věnovat své dceři Tereze a manţelce Lucii.

2
) Po roce 1990 se pouţíval název Český svaz tělesné výchovy
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1. Politická situace v Československu v letech 1945 – 1948

1.1 Poválečná obnova politického života

Po květnovém osvobození dochází k obnovení suverénního československého státu

(bez oblasti Zakarpatské Ukrajiny, která připadla Sovětskému svazu). Lidé čekali

znovuzrození demokratického státu, který jim zaručí sociální jistoty, zaručí svobodu. Tyto

ideály sociálně spravedlivého státu mohla, podle mínění čím dál většího počtu lidí, vytvořit

Komunistická strana Československa. Nejednalo se o situaci v Evropě ojedinělou „konec

každé války tak velkého rozsahu je provázen revoluční vlnou a radikalismem. Druhá světová

válka přinesla silný vzestup socialistického proudu, což se projevilo ve znatelném rozšíření


[…]


vojenskou tělovýchovu byl vţdy kladen velký důraz, protoţe měla posilovat vojenskou

připravenost.
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) Přívětivý Lubomír, Vojenská tělovýchova, Praha : Univerzita Karlova, 2004, s. 30 - 31

220
) Tamtéţ, s. 31
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Závěr

Ve své práci jsem se snaţil poskytnout komplexní přehled tělovýchovných organizací,

které stály u zrodu sjednocené tělovýchovy v období let 1945 -1957. Úskalím mé práce bylo

velké mnoţství archivního a tiskového materiálu, ze kterého jsem se snaţil vybrat pouze ty

nejpodstatnější věci, které obohatili mou práci. Jelikoţ se jedná o téma dosud dopodrobna

nezpracované
221

, byl jsem odkázán, kromě pár kniţních a periodických pramenů, na prameny

archivní. Při jejich studiu jsem mnohdy narazil na jejich nesystematičnost, která mne při

zpracování tématu velmi zpomalila. Některé prameny, hlavně k tématu vojenské tělovýchovy

v období let 1945 – 1948 byly nedostupné z důvodu jejich nezpracovanosti do rejstříkové

podoby.
222

Pro vypracování práce jsem musel proniknout od systémů zákonů a vládních

nařízení československé vlády, které se týkaly sportu, tělovýchovy a branné výchovy .

Jako výsledek své práce mohu konstatovat, ţe systém tělovýchovy a sportu by se dal

opravdu rozdělit do dvou etap : 1. před únorem 1948 a 2. po únoru 1948. Zatímco v první

etapě byly snahy o sjednocení na pravém místě a pokusy o sjednocení se děly nenásilnou

cestou, v etapě druhé jiţ bylo sjednocení řízeno státním zájmem. Tento zájem vyvrcholil

zřízením Státního výboru pro tělesnou výchovu a sport. Tím došlo k zániku největší

československé tělovýchovné organizace, kterou byla Československá obec sokolská. Ta se

komunistické straně nehodila hlavně z ideologických důvodů a svými odkazy na

demokratickou první republiku.

Dalším důvodem pro vznik státního dohledu nad tělovýchovou byla ideologická

výchova, která se postupem času ukázala velmi důleţitou. Nešlo, ani tak o dospělé cvičence,

kteří si dozajista ještě pamatovali časy Sokola, ale o mládeţ, jejíţ názorové myšlení se teprve

začalo utvářet. Mnoho mladých lidí nebralo cvičení ve Svazarmu nebo v dobrovolnických

sportovních organizacích za zpronevěření se politické ideologii. Brali to prostě tak, ţe je jim

umoţněno sportovat, tak proč toho nevyuţít. Důkazem toho jsou i tvrzení, které se pouţívaly i

221

) Aţ na tématiku Československé obce sokolské, které je jiţ doširoka zpracováno.

222
) Jedná se období let 1947 – 1948, kdy rejstříky ministerstva národní obrany jsou nezpracovaná. Archivní

materiál je uveden pouze v podobě spisových značek, které jsou ale z důvodu povodní z roku 2002 stále

nedostupné.
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dlouho po zániku Sokola. Všichni říkali, ţe jsou cvičit do Sokola a ne do DSO, nebo jiných

organizací. Lidé stále cvičili v těch samých sokolovnách jako jejich rodiče a prarodiče.

Samotné organizace, které se měly o tělovýchovu a sport starat, ale mnohdy spíš více

škodily neţ pomáhaly. Důkazem nám můţe být právě situace v Státním výboru pro tělesnou

výchovu a sport, který byl hodně často kritizován za přílišnou byrokratizaci sportu a za časté

střídání na vedoucích postech v tomto úřadu.

Jsem si vědom, ţe téma je velice široké a dalo se pojmout z několika úhlů pohledu a

proto bych jej doporučil k dalšímu zpracování. Hlavně otázka spartakiád a jejich srovnání se

všesokolskými slety není v mé práci věnováno velké mnoţství prostoru. Ve druhé a třetí

kapitole jsem se snaţil o přiblíţení poválečné tělovýchovy, jejíţ situace byla velmi důleţitá

pro další vývoj tělovýchovy po komunistickém převratu v roce 1948. Čtvrtá a pátá kapitola

jsou jiţ celé věnovány organizaci tělovýchovy a sportu po roce 1948, jehoţ přesah můţeme

registrovat i do dnešních dnů. Ať se jedná o podobu financování sportu,
223

nebo sdruţení

sportovních organizací a spolků do jedné vetší organizace.

Sám skromně doufám, ţe jsem touto prací alespoň trošku přispěl ke zpracování tématu

sjednocování tělesné výchovy a sportu v Československu.
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) Sport je financován dnes podobně jako v 50. letech pomocí sázkových her. V 50. letech se jednalo o Stasku,

dnes je název nepatrně upraven na Sazku.
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Seznam zkratek

ÚNTV – Ústřední národní tělovýchovný výbor

MNTV – Místní národní tělovýchovný výbor

DTJ – Dělnické tělovýchovné jednoty

ČOS – Československá obec sokolská

TSS – Tělovýchovný svaz Sokol

ČSTS - Československý tělovýchovný svaz

ÚAVS – Ústřední akční výbor Sokola

ZSJ – Závodní sokolské jednoty

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy a sportu

SÚTVS - Státní úřad pro tělesnou výchovu a sport

SVTVS – Státní výbor pro tělesnou výchovu a spot

DSO – Dobrovolná sportovní organizace

SHDM – Sportovní hry dělnické mládeţe

SHVM – Sportovní hry vesnické mládeţe

SVAZARM – Svaz pro spolupráci s armádou

ATK – Armádní tělovýchovný klub

ÚDA - Ústřední dům armády

TOZ – Tyršův odznak zdatnosti

NA – Národní archiv
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