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Celkové hodnocení (slovně):

Diplomová práce Únor 1948 a organizace československého sportu chce nastínit hlavní linii

vývoje jednotlivých etap sjednocování československé tělovýchovy v letech 1945-1957 (s. 6). To se

autorovi sice podařilo, otázkou zůstává s jakým úspěchem a přínosem.

Předkládaná práce je sice založena na archivním studiu, ale jistě by na její kvalitě přidala

pečlivější heuristika. Opominuta zůstala přehledová příručka, jež by autora navedla na další dobovou

literaturu: Ježek, Přemysl - Schůtová, Jitka : Česká tělovýchovná a sportovní literatura 1946-1953.

Bibliografický a encyklopedický přehled spisů, hudebnin a autorů. Praha, Národní muzeum 2007.

399 s. Dále přehledová: Historie tělesné výchovy a sportu. Sborník studií. Díl 1. [Úvod]: Málinka,

Jan. [Zprac.]: Komise pro analýzy dějin československé tělovýchovy 1945-1995. Národní muzeum

1996. 95 s. K pasážím o branné a vojenské výchově by bylo dobré doplnit práce: Bučka, Peter : K

niektorým aspektom armádnej telovýchovy a športu v rokoch 1945-1948. Vojenská história 15, 2011,

č. 1, s. 55-66 a Bučka, Peter : Vojenská telovýchova a šport v rokoch 1949-1955. Vojenská história

15, 2011, č. 4, s. 55-64. Bohatší by mohla být sonda do regionálních příkladů: Koníčková, Jana : TJ

Jiskra Juta Dvůr Králové nad Labem 1953-1974. (Příspěvek k problematice závodních

tělovýchovných organizací). Krkonoše - Podkrkonoší 9, 2009, s. 165-181. Z dalších nevyužitých

pramenů se nabízí vzpomínková literatura či metoda “mluvené historie” (oral history), konečně i

preciznější práce s dobovým tiskem.

Práce tak bohužel zůstává především studií k institucionálním dějinám organizace českého

sportu, nanejvýš pak ozvuku politických dějin v oblasti organizace tělovýchovy. Výkladu chybí

plasticita, jež je zachycena pouze v náznacích (film s. 59, spartakiáda s. 70). Stranou zůstává dobové

vnímání sportu a tělovýchovy jako prostředku formování “nového” člověka. Reflektováno není ani

srovnání s vývojem regionu, případně se situací v SSSR.

Na některých místech se nelze ztotožnit ani s autorovým rozborem. Květnem 1948 k „očistě“

ve spolcích a politice teprve začalo docházet (pozn. 106, s. 45). SHDM v roce 1950 je více než

výrazem touhy po „masovosti“, snahou o působení na mládež a vytvoření nové tváře „obrozeného“

Sokola. Dokládá to ostatně Svobodův citát, jejž defendent cituje na téže straně (s. 61).

Práce není bohužel prosta pravopisných chyb a překlepů např. s. 7, 10, 16, 24, 29, 34, 46, 81.

Poněkud neustálené se jeví označení „Únor“, „únor“ pro události roku 1948.

Jak defendent definuje pojmy „obyčejní občané republiky“ (s. 16), „profesionální tělovýchova

vojáků“ (s. 77)?
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